



جمهورية مصر العربية
وزارة التجارة والصناعة
قطاع نظم وتكنولوجيا المعلومات
الإدارة العامة للمعلومات والترجمة

إطلالة

على الاقتصاد المصري والعالمي



نشرة شهرية
لأهم الأحداث الاقتصادية المصرية
والعالمية في الصحف الأجنبية

العدد (282) - يوليو 2022

إشراف

زينب محمد حنفى

مدير عام المعلومات والترجمة

المحتويات

- ١ **القسم الأول: إطالة على الاقتصاد المصري**
- ٢ البنك الدولي يعترف منح مصر ٥٠٠ مليون دولار لدعم جهود الأمن الغذائي.
- ٣ التبادل التجاري بين مصر والبحرين يبلغ ٩١٧,٢ مليون دولار.
- ٤ التبادل التجاري بين مصر وألمانيا يسجل ٦,٠٥ مليار دولار خلال ٢٠٢١.
- ٥ البنك الأفريقي للتنمية يوافق على منح مصر تمويلا تنمويا بقيمة ٢٧١ مليون دولار.
- ٦ الاتحاد الأوروبي يمنح مصر ١١٧,٩ مليون يورو لدعم قطاعات المياه والطاقة.
- ٧ انخفاض عجز الميزانية إلى ٦,١% من الناتج المحلي الإجمالي خلال ٢٠٢٢/٢٠٢١.
- ٨ صادرات مصر من الصناعات الهندسية تسجل ١,٥٥١ مليار دولار خلال خمسة أشهر.

القسم الثاني: إطالة على الاقتصاد العالمي

- ٩ **١ - الاقتصاد الأوروبي**
- ١٠ ارتفاع العجز التجاري الإسباني خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي.
- ١٠ ارتفاع معدل التضخم في إيطاليا.
- ١١ تراجع الإنتاج الصناعي الروسي في مايو ٢٠٢٢.
- ١١ خفض توقعات النمو الاقتصادي الألماني.
- ١٢ ارتفاع معدل التضخم في إسبانيا إلى أعلى مستوى منذ ٣٧ عامًا.
- ١٢ ارتفاع العجز التجاري الفرنسي إلى أعلى مستوى له.
- ١٣ ارتفاع معدل الدين العام الفرنسي خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٢.
- ١٣ تباطؤ النمو الاقتصادي في السويد.
- ١٤ ارتفاع معدل التضخم في منطقة اليورو إلى ٨,٦% في يونيو ٢٠٢٢.
- ١٤ خفض توقعات النمو لمنطقة اليورو.
- ١٥ رفع التصنيف الائتماني لكرواتيا.
- ١٥ خفض التصنيف الائتماني لتركيا.
- ١٦ **٢ - اقتصاد الأمريكتين**
- ١٦ ارتفاع صادرات المكسيك بنحو ٢٢,٤% في مايو ٢٠٢٢.
- ١٧ تراجع الفائض التجاري الكندي للشهر العاشر على التوالي.
- ١٨ ارتفاع العجز التجاري في كولومبيا بنحو ٧١,٢% في مايو ٢٠٢٢.
- ١٨ نمو الإنتاج الصناعي في كولومبيا بنحو ٣٠% في مايو ٢٠٢٢.

- ١٩ موديز تخفض التصنيف الائتماني للمكسيك.
- ١٩ ارتفاع معدل التضخم في الأرجنتين.
- ٢٠ تراجع إنتاج النحاس في بيرو.
- ٢٠ ارتفاع صادرات قطاع التعدين في الإكوادور.
- ٢١ ستاندرد آند بورز تخفض التصنيف الائتماني للسلفادور.
- ٢١ تثبيت التصنيف الائتماني للبرازيل.
- ٢٢ ارتفاع معدل التضخم في الولايات المتحدة إلى أعلى مستوى له منذ ٤١ عامًا.
- ٢٢ خفض توقعات النمو الاقتصادي الأمريكي.
- ٢٣ تراجع صادرات باراجواي خلال النصف الأول من العام الحالي.
- ٢٤ **٣- الاقتصاد الإفريقي**
- ٢٤ توقعات البنك المركزي المغربي للأداء الاقتصادي خلال عامي ٢٠٢٢ و ٢٠٢٣.
- ٢٥ تقرير البنك الدولي بشأن منطقة التجارة الحرة القارية الأفريقية (AfCFTA).
- ٢٦ ارتفاع حجم التبادل التجاري بين الجزائر وإيطاليا.
- ٢٦ ارتفاع صادرات السنغال بنحو ٣٠,٩% في مايو ٢٠٢٢.
- ٢٧ تفاقم الأزمة الاقتصادية في غانا بسبب الحرب في أوكرانيا.
- ٢٧ ارتفاع صادرات الجزائر النفطية خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي.
- ٢٨ ارتفاع معدل التضخم في تونس بنحو ٧,٨% في مايو ٢٠٢٢.
- ٢٨ ارتفاع معدل التضخم في توجو بنحو ٦,٨% في يونيو ٢٠٢٢.
- ٢٩ ارتفاع واردات السنغال بنحو ٣,٧% في مايو ٢٠٢٢.
- ٣٠ السنغال تحصل على دعم مالي من صندوق النقد الدولي.
- ٣١ **٤- الاقتصاد الآسيوي**
- ٣١ انكماش الاقتصاد الصيني بنحو ٢,٦% خلال الربع الثاني من العام الحالي.
- ٣٢ نمو التجارة الخارجية الصينية بنحو ٩,٦% في مايو ٢٠٢٢.
- ٣٣ نمو الناتج المحلي الإجمالي لقيرغيزستان خلال النصف الأول من العام الحالي.
- ٣٣ انخفاض الإنتاج الصناعي الياباني في مايو ٢٠٢٢.
- ٣٤ ارتفاع حجم تجارة الخدمات الصينية خلال الأشهر الخمسة الأولى.
- ٣٤ ارتفاع حجم التبادل التجاري بين الصين ودول بريكس.
- ٣٥ ارتفاع معدل التضخم في كوريا الجنوبية إلى أعلى مستوى له منذ ٢٤ عامًا.

٣٦

٥- موضوعات متفرقة

٣٦

انخفاض مؤشر أسعار المواد الغذائية العالمية للشهر الثالث على التوالي.

٣٧

ارتفاع معدل التضخم في دول منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية

٣٧

تراجع الإنتاج العالمي من خام الحديد.

٣٨

مصادر النشرة

القسم الأول

إطالة على الاقتصاد المصري



البنك الدولي يعتزم منح مصر ٥٠٠ مليون دولار لدعم جهود الأمن الغذائي

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/١

وافق مجلس المديرين التنفيذيين بالبنك الدولي مؤخرًا على قرض قيمته ٥٠٠ مليون دولار أمريكي لدعم جهود مصر لضمان حصول الأسر الفقيرة والضعيفة على الخبز ، وتعزيز قدرة مصر على مواجهة الأزمات الغذائية ، ودعم الإصلاحات في سياسات الأمن الغذائي . وأوضح البنك في بيان أصدره أن المشروع الطارئ لدعم الأمن الغذائي والقدرة على الصمود سيساعد في التخفيف من تأثير الحرب في أوكرانيا على الأمن الغذائي في مصر .

تعد روسيا وأوكرانيا أكبر مصدري القمح في العالم ، وقد أدت الحرب إلى ارتفاع الأسعار ونقص الأغذية خاصة في الدول التي تعتمد على الخبز لتلبية احتياجاتهم الغذائية اليومية مثل مصر ، ويربط هذا المشروع الجديد واردات القمح بالمساعدة المباشرة للفقراء والضعفاء من خلال برنامج دعم الخبز في مصر .

وطبقا لبيان ، سيمول المشروع المشتريات العامة للقمح المستورد بما يعادل إمدادات شهر واحد لبرنامج دعم الخبز الذي يدعم حوالي ٧٠ مليون مصري من ذوي الدخل المنخفض منهم نحو ٣١ مليون شخص يعيشون تحت خط الفقر . كما سيدعم الجهود الوطنية للحد من الهدر والخسارة في سلسلة توريد القمح من خلال تحديث وتوسيع صوامع القمح المقاومة للعوامل المناخية ، وتحسين إنتاج الحبوب المحلية بشكل مستدام ، وتعزيز استعداد مصر وقدرتها على الصمود أمام الصدمات المستقبلية .

يدعم التمويل الجديد مصر من خلال حشد إغاثة فورية قصيرة الأجل لمعالجة صدمات العرض والأسعار مع تعزيز إستراتيجية الأمن الغذائي طويلة المدى في مصر وتحسين التغذية للفقراء والضعفاء . قلل عدد كبير من الأسر في مصر من استهلاكها الغذائي خلال جائحة كوفيد ١٩ مما قد يؤثر تأثيرا دائما على التغذية والنمو المعرفي للأطفال . تعتبر إستراتيجية التغذية المحسنة من خلال النظم الغذائية المتوازنة عنصرا أساسيا في هذا المشروع .

يدعم المشروع جهود تغير المناخ من خلال مجموعة متنوعة من التدابير منها توجيه الاستثمارات لتحديث صوامع القمح لتقليل هدر وخسارة القمح بالإضافة إلى تقديم برامج إرشاد وتدريب للمزارعين تعزز الممارسات الزراعية الذكية مناخيا .

يعتزم البنك الدولي اتخاذ إجراءات كجزء من استجابة عالمية شاملة لأزمة الأمن الغذائي المستمرة بما يصل إلى ٣٠ مليار دولار في المشروعات القائمة والجديدة في مجالات الزراعة والتغذية والحماية الاجتماعية والمياه والري . سيشمل هذا التمويل جهودًا لتشجيع إنتاج الأغذية والأسمدة ، وتعزيز النظم الغذائية ، وتسهيل التجارة ، ودعم الأسر وصغار المنتجين .

ترجمة : زينب حنفي

المصدر: البنك الدولي

العنوان: www.worldbank.org



التبادل التجاري بين مصر والبحرين يبلغ ٩١٧,٢ مليون دولار

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/١

ارتفع التبادل التجاري بين مصر والبحرين بنحو ١٢٨,٧% خلال عام ٢٠٢١ فبلغت قيمته ٩١٧,٢ مليون دولار مقابل ٤٠١ مليون دولار في عام ٢٠٢٠. بلغت صادرات مصر إلى البحرين ٤٥٠,٧ مليون دولار في عام ٢٠٢١ مقابل ١٣٩,٣ مليون دولار في عام ٢٠٢٠ بزيادة قدرها ٢٢٣,٥%. بينما بلغت واردات مصر من البحرين ٤٦٦,٥ مليون دولار مقابل ٢٦١,٧ مليون دولار بزيادة ٧٨,٢%.

وتعد أهم المجموعات السلعية التي صدرتها مصر إلى البحرين خلال عام ٢٠٢١ هي الكتب والصحف والصور بقيمة ٣٨٧,١ مليون دولار، والفواكه بقيمة ٩,٣ مليون دولار، والآلات والأجهزة والمعدات الكهربائية بقيمة ٩,١ مليون دولار، والوقود المعدني والزيوت المعدنية ومنتجاتها المقطرة بقيمة ٧,٣ مليون دولار، والخضروات والنباتات بقيمة ٦,٢ مليون دولار.

تضم أهم المجموعات السلعية التي استوردتها مصر من البحرين خلال عام ٢٠٢١ خامات المعادن بقيمة ٢٩٦,٤ مليون دولار، والألمنيوم ومنتجاته بقيمة ١٢٩,٢ مليون دولار، والحديد والصلب بقيمة ٢١,٨ مليون دولار، والبلاستيك ومنتجاته بقيمة ٤,١ مليون دولار، والنحاس ومنتجاته بقيمة ٣,٧ مليون دولار.

وقد ارتفعت تحويلات المصريين العاملين في البحرين بنحو ١٨,٦% مسجلة ١٢٧,٧ مليون دولار خلال العام المالي ٢٠٢٠/٢٠١٩ مقابل ١٠٧,٧ مليون دولار خلال العام المالي ٢٠١٩/٢٠١٨، فيما بلغت تحويلات البحرينيين العاملين في مصر ١,٨ مليون دولار خلال العام المالي ٢٠٢٠/٢٠١٩ مقابل ٣,١ مليون دولار خلال العام المالي ٢٠١٩/٢٠١٨ مسجلة انخفاضاً بنحو ٤٠,٦%.

وبلغت الاستثمارات البحرينية في مصر ١٧٤,٦ مليون دولار خلال العام المالي ٢٠٢٠/٢٠١٩ مقابل ١١٩ مليون دولار خلال العام المالي ٢٠١٩/٢٠١٨ بزيادة قدرها ٤٦,٨%.

ترجمة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

egypt
today**التبادل التجاري بين مصر وألمانيا يسجل ٦,٠٥ مليار دولار خلال ٢٠٢١**

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/١٧

بلغ حجم التبادل التجاري بين مصر وألمانيا نحو ٦,٠٥ مليار دولار خلال عام ٢٠٢١ مقابل ٥,٥٧٣ مليار دولار خلال عام ٢٠٢٠ . أصدرت لجنة المستشارين تقريراً حول تطوير العلاقات الاقتصادية المصرية الألمانية لبحث كافة الفرص التجارية والاستثمارية المشتركة في أعقاب تراجع الواردات الألمانية من السوقين الروسي والأوكراني . كشف التقرير عن عمق العلاقات السياسية والاقتصادية بين البلدين والتي تمتد لسبعين عاماً من التعاون كان وراء الاهتمام المستمر باغتنام جميع الفرص لتطوير الشراكة الاقتصادية . كما كشف عن أن عدد الشركات الألمانية العاملة في مصر تبلغ نحو ١١٨٠ شركة يبلغ إجمالي قيمة استثماراتها نحو ٧,١ مليار دولار في قطاعات الطاقة والسكك الحديدية والصناعة والسياحة .

تعد ألمانيا شريكاً رئيسياً في ثورة تطوير البنية التحتية في مصر حيث تقوم الشركات الألمانية بتنفيذ مشروعات تبلغ قيمتها ٣٣ مليار دولار في قطاعي الطاقة والسكك الحديدية ، بالإضافة إلى توقيع الحكومة المصرية عقداً لمدة ١٥ عاماً مع هيئة السكك الحديدية الألمانية لإدارة نظام السكك الحديدية الجديد .

وقد تم إعداد تقرير شامل عن العلاقات التجارية المصرية الألمانية وفرص زيادة التبادل التجاري والاستثمارات المشتركة ، وفرص المنتجات المصرية في الأسواق الألمانية في أعقاب الانخفاض المتوقع في واردات ألمانيا من روسيا وأوكرانيا وذلك على هامش زيارة الرئيس عبد الفتاح السيسي لألمانيا يومي ١٧ و ١٨ يوليو لتقديم معلومات دقيقة بهدف زيادة التبادل التجاري والاستثمارات المشتركة بين البلدين .

ترجمة : زينب حنفي

المصدر : موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com



البنك الأفريقي للتنمية يوافق على منح مصر تمويلا تنمويا بقيمة ٢٧١ مليون دولار

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/١٩

وافق مجلس إدارة مجموعة البنك الأفريقي للتنمية (AfDB) مؤخرا على منح مصر تمويلا تنمويا بقيمة ٢٧١ مليون دولار في إطار آلية التمويل السريع لمواجهة تداعيات أزمة الغذاء العالمية والتي بموجبها يقدم البنك تمويلا سريعا لجميع الدول الأفريقية لتنفيذ البرامج المالية والاجتماعية اللازمة لمواجهة الآثار الناجمة عن الأزمة . يأتي التمويل التنموي الذي أقره البنك الأفريقي للتنمية لدعم الموازنة في إطار سعى الحكومة لتعزيز الجهود لمواجهة التحديات التي تواجه التنمية في الفترة الحالية نتيجة التطورات العالمية وتأثيرها على الأمن الغذائي . أشاد مجلس إدارة البنك الأفريقي للتنمية في اجتماع بشأن التمويل الذي سيقدم لمصر بجهود الحكومة لتحقيق الأمن الغذائي على أساس المكاسب والإصلاحات الاقتصادية التي اعتمدها القيادة السياسية منذ عام ٢٠١٦ والتي عززت الاقتصاد المصري في مواجهة الصدمات الخارجية . يأتي التمويل التنموي الميسر الموجه لدعم الميزانية على خلفية الإصلاحات التي تنفذها الدولة في محاور رئيسية مثل دعم الإنتاجية الزراعية والاستدامة ، ومواجهة مخاطر الأمن الغذائي ، وتعزيز صمود القطاع الخاص، ودعم المرونة المالية والشفافية .

وقد قامت وزارة التعاون الدولي نيابة عن الحكومة وبالتنسيق مع الأطراف الوطنية بالتفاوض مع البنك الأفريقي للتنمية والعديد من شركاء التنمية خلال الفترة الماضية في إطار تعزيز التعاون متعدد الأطراف لمواجهة تداعيات الأزمة الحالية ودعم قدرة الاقتصاد المصري على مواجهة الصدمات الخارجية .

ومن الجدير بالذكر أن التمويل التنموي الميسر له فترة سداد تقارب ٢٠ عامًا بالإضافة إلى فترة سماح مدتها ٥ سنوات مما يعكس أهمية هذه الصناديق التنموية الميسرة في دعم جهود التنمية في الدول المختلفة ، وتؤكد العلاقة الإستراتيجية بين مصر وشركائها في التنمية متعددي الأطراف والثنائيين على أهمية هذه الصناديق التنموية الميسرة . في وقت سابق ، وافقت مجموعة البنك الدولي على تمويل تنموي بقيمة ٥٠٠ مليون دولار لتعزيز جهود الأمن الغذائي في مصر ومواجهة تداعيات جائحة كورونا والحرب في أوكرانيا .

وقد أطلقت وزارة التعاون الدولي مشاورات وطنية مع بنك التنمية الأفريقي لإعداد إستراتيجية التعاون القطري الجديدة للفترة ٢٠٢٢/٢٠٢٦ بمشاركة ممثلين عن أكثر من ١٧ وزارة ووكالة حكومية منها وزارات الإسكان والنقل والتنمية المحلية والزراعة والموارد المائية والري والتخطيط والسياحة والاتصالات والتعليم العالي وهيئة الرقابة المالية والمنطقة الاقتصادية لقناة السويس .

تتجاوز حافظة التعاون الإنمائي مع بنك التنمية الأفريقي ٦,٧ مليار دولار تم من خلالها تمويل أكثر من ١٠٧ مشروعا تنمويا في مختلف القطاعات منها ١,١ مليار دولار تم توجيهها لتمويل مشروعات القطاع الخاص .

ترجمة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com



الاتحاد الأوروبي يمنح مصر ١١٧,٩ مليون يورو لدعم قطاعات المياه والطاقة

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/٢١

يعتزم الاتحاد الأوروبي منح مصر ١١٧,٩ مليون يورو لدعم قطاعي المياه والطاقة . ستفيد المنحة وزارات الإسكان والمرافق والتجمعات الحضرية والموارد المائية والري والمالية والبتترول والثروة المعدنية والكهرباء والطاقة المتجددة . تهدف المنحة إلى دعم الخطط والأولويات التنموية للدولة من خلال تعاون تنموي فعال ، وتماشياً مع الجهود التي تبذلها الدولة لتعزيز الانتقال إلى الاقتصاد الأخضر الصديق للبيئة خاصة أن مصر تستعد لاستضافة مؤتمر الأمم المتحدة للمناخ COP27 .

تأتي المنحة الجديدة في إطار الحرص على توطيد الشراكات الدولية وتحقيق أقصى استفادة من تمويل التنمية وتعزيز التعاون الثنائي والمتعدد الأطراف مؤكدة التزام مصر بتعزيز آليات التعاون الدولي وتمويل التنمية . ومن الجدير بالذكر أن قطاعي المياه والطاقة في مصر يحظيان بأولوية كبيرة من قبل الحكومة لما لهما من أهمية في الحفاظ على معدلات النمو الاقتصادي وتعزيز التنمية المستدامة . تعمل الحكومة على خطط طموحة لتعزيز الإدارة المستدامة للموارد المائية من خلال التوسع في مشروعات تحليه مياه البحر ومعالجة مياه الصرف الصحي لإعادة استخدامها في ري الأراضي الزراعية . كما أن الشراكات الدولية ساهمت في تمويل العديد من المشروعات الحيوية في هذا المجال مثل نظام معالجة مياه بحر البقر ، ومحطة معالجة مياه محسمة ، والجبل الأصفر . يشهد قطاع الطاقة تطوراً كبيراً منذ ثماني سنوات حيث نجحت مصر من خلال المشروعات القومية الكبرى التي تم تنفيذها من التحول من عجز الطاقة إلى فائض يتم تصديره إلى دول أخرى .

كما تمضي الحكومة قدماً لتوسيع مشروعات الطاقة المتجددة من مصادر مختلفة سواء طاقة الرياح أو الطاقة الشمسية ، وكذلك التوسع في توليد الهيدروجين الأخضر . وقد ساهم شركاء التنمية في تمويل العديد من مشروعات الطاقة المتجددة مثل محطة بنبان للطاقة الشمسية التي تعد نموذجاً تتبعه الجهات الحكومية وشركاء التنمية . تبلغ محفظة التعاون الحالية بين مصر والاتحاد الأوروبي حوالي ١,٣٥ مليار يورو في شكل منح لدعم عدة قطاعات مثل النقل والمياه والزراعة والمشروعات الصغيرة والمتوسطة والطاقة المستدامة والبيئة والحماية الاجتماعية بالإضافة إلى تعزيز الاستقرار والحكومة وبناء القدرات والمجتمع المدني . هذا بالإضافة إلى استفادة مصر من العديد من المبادرات الأوروبية وبرامج التعاون الإقليمي .

ترجمة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

egypt
today**انخفاض عجز الميزانية إلى ٦,١% من الناتج المحلي الإجمالي خلال ٢٠٢٢/٢٠٢١**

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/٤

انخفض عجز الميزانية المصرية إلى ٦,١% خلال السنة المالية ٢٠٢٢/٢٠٢١ مقابل ٦,٨% في السنة المالية ٢٠٢١/٢٠٢٠. وكشفت البيانات أن قيمة فاتورة خدمة الدين انخفضت إلى ٣٢,٨% في العام المالي الماضي مقابل ٣٥,٨% في العام المالي السابق .

حققت الميزانية العامة للدولة فائضاً أولياً بلغ ٩٧ مليار جنيه خلال العام المالي ٢٠٢٢/٢٠٢١ يمثل ١,٣% من الناتج المحلي الإجمالي للعام الرابع على التوالي (الفائض الأولي هو فائض الميزانية العامة بعد استبعاد بند خدمة الدين) .

وارتفع معدل نمو الإيرادات بنحو ٢٠% بينما ارتفع معدل نمو الإنفاق بنحو ١٥% طبقاً لمؤشرات الأداء المالي للموازنة العامة في السنة المالية الماضية التي رصدها الرئيس عبد الفتاح السيسي مؤخراً مع المجموعة الاقتصادية الوزارية . وتطرق الاجتماع إلى مناقشة خطة وزارة المالية لتخفيض الدين العام لأجهزة الموازنة العامة للدولة خلال الفترة القادمة .

تستهدف مصر خفض نسبة الدين إلى الناتج المحلي خلال الفترة القادمة ، وترشيد الإنفاق الحكومي ، والحفاظ على استمرارية الانضباط في أداء المالية العامة للدولة . تعتزم الحكومة خلال الفترة القادمة التركيز على دعم وتعزيز برامج الحماية الاجتماعية ، والتوسع في الاستثمارات لتعزيز الإنتاج وخلق مزيد من فرص العمل ، بالإضافة إلى استمرار الإنفاق على برامج الصحة والتعليم .

ترجمة : زينب حنفي

المصدر: موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

egypt
today

صادرات مصر من الصناعات الهندسية تسجل ١,٥٥١ مليار دولار خلال خمسة أشهر

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/٤

ارتفعت صادرات الصناعات الهندسية المصرية بنحو ٣١% لتسجل ١,٥٥١ مليار دولار خلال الأشهر الخمسة الأولى من عام ٢٠٢٢ مقابل ١,١٨٥ مليار دولار خلال نفس الفترة من العام الماضي . وأضاف التقرير أن صادرات الصناعات الهندسية زادت بنحو ٢٥% في مايو ٢٠٢٢ لتصل إلى ٢٦٤,٧ مليون دولار مقابل ٢١١,٧ مليون دولار في مايو ٢٠٢١ .

وفيما يتعلق بأهم القطاعات التي زادت صادراتها خلال الأشهر الخمسة الأولى من عام ٢٠٢٢ ، كشف التقرير أن صادرات الأجهزة الكهربائية ارتفعت بنحو ٥٢% ، والكابلات بنحو ٨١% ، ومكونات السيارات بنحو ٦,١% ، والأجهزة المنزلية بنحو ١٤% .

تصدت المملكة المتحدة وسلوفاكيا وفرنسا وألمانيا وإسبانيا وجمهورية التشيك وإيطاليا والمملكة العربية السعودية والإمارات العربية المتحدة والعراق والكويت والأردن ولبنان بالإضافة إلى الدول الأفريقية مثل الجزائر والمغرب وليبيا قائمة الدول التي زادت وارداتها من الصناعات الهندسية المصرية .

ترجمة : زينب حنفي

المصدر : موقع Egypt Today

العنوان : www.egypttoday.com

القسم الثاني

إطالة على الاقتصاد العالمي

١ - الاقتصاد الأوروبي:

**ارتفاع العجز التجاري الإسباني خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي**

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/١٨

وفقا لبيانات وزارة الصناعة في إسبانيا ، ارتفع العجز التجاري إلى ٢٦,٥٧٠ مليار يورو خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي مقابل ٤,٤١٠ مليار يورو خلال نفس الفترة من العام الماضي بزيادة بنحو ٥٠,١ % . ارتفعت قيمة الواردات بنحو ٤٠,٧ % إلى ١٨٢,٥٤٠ مليار يورو بينما ارتفعت قيمة الصادرات بنحو ٢٤,٢ % إلى ١٥٥,٩٧٠ مليار يورو .

وبلغ العجز التجاري - باستثناء واردات إسبانيا من منتجات الطاقة - نحو ٥,٥٨٠ مليار يورو خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي مقابل فائض بنحو ٣,٩٥٦ مليار يورو خلال نفس الفترة من العام الماضي . فقد ارتفع عجز منتجات الطاقة إلى ٢٠,٩٨٨ مليار يورو مقابل ٨,٣٧٥ مليار يورو .

أشارت البيانات إلى ارتفاع صادرات إسبانيا إلى الاتحاد الأوروبي - الذي استحوذ على ٦٢,٨ % من الإجمالي - بنحو ٢٧,١ % خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي . كما ارتفعت صادرات إسبانيا إلى منطقة اليورو بنحو ٢٦,٧ % خلال نفس الفترة حيث ارتفعت إلى البرتغال بنحو ٣٩,٣ % تليها إيطاليا وفرنسا وألمانيا بنحو ٢٢,٦ % و ١٩,٥ % و ١٢,٥ % على التوالي .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري إسباني

العنوان: es.euronews.com**ارتفاع معدل التضخم في إيطاليا**

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/٩

وفقا لبيانات معهد الاحصاء الوطني (ISTAT) ، ارتفع معدل التضخم في إيطاليا إلى ٦,٨ % في مايو ٢٠٢٢ نتيجة ارتفاع أسعار الطاقة والغذاء العالمية بسبب الحرب الراهنة بين روسيا وأوكرانيا . ثم واصل معدل التضخم ارتفاعه في يونيو ٢٠٢٢ ليبلغ ٨,٢ % مسجلا أعلى معدل تضخم في البلاد منذ يناير ١٩٨٦ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.finansgundem.com

lexpress

تراجع الإنتاج الصناعي الروسي في مايو ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/٣

وفقًا لبيانات هيئة الإحصاء الروسية (Rosstat) ، تراجع الإنتاج الصناعي الروسي في مايو ٢٠٢٢ للمرة الأولى منذ بداية الحرب الراهنة في أوكرانيا . فقد انخفض بنحو ٨,٥% مقارنة بشهر إبريل ٢٠٢٢ ، بنحو ١,٦% مقارنة بشهر مايو ٢٠٢١ . وانخفض بوجه خاص إنتاج السيارات بنحو ٨٥% بسبب توقف واردات قطع الغيار الأجنبية - خاصة الفرنسية والألمانية واليابانية - التي تعتمد عليها صناعة السيارات . كما تأثر سلبا إنتاج قطاع التعدين من تداعيات الحظر المفروض على الفحم الروسي من قبل الدول الأوروبية .

وانخفض إنتاج النفط والغاز بنحو ١٠,٩% في مايو ٢٠٢٢ مقارنة بشهر إبريل ٢٠٢٢ بسبب الحزمة السادسة من العقوبات التي اعتمدها الاتحاد الأوروبي ضد موسكو حيث سيتم تخفيض واردات النفط الروسي بنحو ٩٠% . كما انخفضت الصادرات الروسية من الغاز الطبيعي بنحو ٢٧,٦% خلال الأشهر الخمسة الأولى من عام ٢٠٢٢ . ورفض العديد من دول الاتحاد الأوروبي بما في ذلك بلغاريا وبولندا والدنمارك وفنلندا سداد قيمة وارداتها من الغاز الروسي بالروبل كما طالب الكرملين .

كما انخفض معدل الاستهلاك بنحو ١٠% مقارنة بشهر مايو ٢٠٢١ بسبب ارتفاع معدل التضخم الذي يبلغ حاليًا نحو ١٨% ، ويعد الطلب المحلي المحرك الرئيسي للنمو في روسيا . وأكد الرئيس الروسي أن معدل التضخم لن يتجاوز ١٥% بحلول نهاية العام الحالي بينما يتوقع الخبراء بما في ذلك البنك المركزي الروسي بأنه سيتراوح بين ١٨% و٢٣% .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.lexpress.fr



خفض توقعات النمو الاقتصادي الألماني

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/٢١

قام صندوق النقد الدولي بخفض توقعات معدل نمو الناتج المحلي الإجمالي الألماني من ٢% إلى ١,٢% في عام ٢٠٢٢ ، ومن ٢% إلى ٠,٨% في عام ٢٠٢٣ . بينما توقع البنك المركزي الألماني نمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو ١,٩% و ٢,٤% خلال عامي ٢٠٢٢ و ٢٠٢٣ على التوالي . كما قام الصندوق برفع توقعات معدل التضخم الألماني من ٦,٥% إلى ٧,٧% في عام ٢٠٢٢ ، ومن ٣,٥% إلى ٤,٨% في عام ٢٠٢٣ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع وزارة التجارة التركية

العنوان : www.ticaret.gov.tr



ارتفاع معدل التضخم في إسبانيا إلى أعلى مستوى منذ ٣٧ عامًا

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/١

وفقا لبيانات المعهد الوطني للإحصاء ، ارتفع معدل التضخم في إسبانيا إلى ١٠,٢% في يونيو ٢٠٢٢ مقابل ٨,٧% و ٨,٣% في شهري مايو وإبريل على التوالي . سجل معدل التضخم أعلى مستوى له منذ أبريل ١٩٨٥ بسبب ارتفاع أسعار الوقود والمنتجات الغذائية والمشروبات غير الكحولية ، بالإضافة إلى ارتفاع أسعار الفنادق والمقاهي والمطاعم . كما ارتفع معدل التضخم الأساسي - الذي يستثني أسعار الغذاء والطاقة - إلى ٥,٥% في يونيو ٢٠٢٢ ويعد أعلى معدل منذ أغسطس ١٩٩٣ .

وأشار المعهد الوطني للإحصاء إلى أن معدل التضخم في يونيو ٢٠٢٢ تجاوز الحد الأقصى المسجل في مارس ٢٠٢٢ الذي بلغ ٩,٨% . وأضاف أن مؤشر أسعار المستهلك ارتفع بنحو ١,٨% في يونيو ٢٠٢٢ مقارنة بشهر مايو ٢٠٢٢ مسجلا أكبر زيادة شهرية للمؤشر منذ يونيو ١٩٧٧ .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر: وكالة أخبار (EFE) الإسبانية

العنوان : www.efe.com



ارتفاع العجز التجاري الفرنسي إلى أعلى مستوى له

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/٨

وفقا لبيانات هيئة الجمارك الفرنسية ، سجل العجز التجاري مستوى قياسي في مايو ٢٠٢٢ حيث بلغ ١٣,١ مليار يورو مقابل ١٢,٤ مليار يورو في أبريل ٢٠٢٢ بسبب ارتفاع قيمة واردات منتجات الطاقة . كما سجل العجز التجاري ارتفاعا قياسيا خلال الإثني عشر شهرا الأخيرة حيث بلغ ١١٣,٩ مليار يورو .

بلغت قيمة الصادرات ٤٧,٦ مليار يورو في مايو ٢٠٢٢ بينما بلغت قيمة الواردات ٦٠,٧ مليار يورو بسبب ارتفاع سعر برميل النفط إلى ما يزيد عن ١٠٠ دولار . وبلغ عجز الحساب الجاري - الذي يشمل تجارة الخدمات - ٣,٩ مليار يورو في مايو ٢٠٢٢ مقابل ٢,٧ مليار يورو في إبريل ٢٠٢٢ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية شهرية

العنوان : www.capital.fr

ارتفاع معدل الدين العام الفرنسي خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/٦

وفقاً للمعهد الوطني للإحصاء والدراسات الاقتصادية (Insee)، ارتفع معدل الدين العام الفرنسي إلى ١١٤,٥% من الناتج المحلي الإجمالي خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٢ مقابل ١١٢,٥% من الناتج المحلي الإجمالي خلال الربع الأخير من عام ٢٠٢١. بينما تنص معاهدة ماستريخت الأوروبية ألا يتجاوز معدل الدين العام ٦٠% من الناتج المحلي الإجمالي. ارتفعت ديون الهيئات العامة إلى ٢,٠٩١ تريليون يورو خلال الربع الأول من العام الحالي بزيادة بنحو ٨٨,٨ مليار يورو مقارنة بالربع الأخير من العام الماضي.

وفقاً للبيانات، بلغ معدل الدين العام الفرنسي ٩٧,٤% من الناتج المحلي الإجمالي خلال الربع الأخير من عام ٢٠١٩ أي ما يعادل ٥٢٦ مليار يورو، ثم ارتفع إلى ١١٧,٤% من الناتج المحلي الإجمالي في بداية عام ٢٠٢١ بسبب الأزمة المالية الناتجة عن جائحة كوفيد ١٩.

ويتوقع البنك المركزي الفرنسي أن يبلغ معدل الدين العام ١١٢% في أواخر العام الحالي ثم ينخفض إلى ١٠٩% بحلول عام ٢٠٢٤. بينما توقع صندوق النقد الدولي أن يتراوح بين ١١٣% و ١١٤% حتى عام ٢٠٢٧ مقابل ١١٢% في عام ٢٠٢٢.

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية شهرية

العنوان : www.capital.fr**Borsa Gündem****تباطؤ النمو الاقتصادي في السويد**

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/٥

توقع مكتب الإحصاء الوطني بالسويد أن يشهد النمو الاقتصادي تباطؤاً ملحوظاً خلال العام الحالي نتيجة الارتفاع الكبير في معدل التضخم خلال عامي ٢٠٢٢ و ٢٠٢٣. وأشار إلى أنه من المتوقع أن يسجل الاقتصاد السويدي نمواً بنحو ١,٩% خلال عام ٢٠٢٢، و ١,٢% خلال عام ٢٠٢٣ مقابل ٣,٣% خلال عام ٢٠٢٢، و ٢,١% خلال عام ٢٠٢٣ في توقعات شهر مارس الماضي. وأضاف أن معدل التضخم ارتفع إلى ٧,٢% في مايو ٢٠٢٢ مما أدى إلى انخفاض القوة الشرائية للقطاع العائلي.

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع إخباري تركي

العنوان : www.borsagundem.com

l'express

ارتفاع معدل التضخم في منطقة اليورو إلى ٨,٦% في يونيو ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/١

وفقا لبيانات مكتب الإحصاء الأوروبي (يوروستات)، ارتفع معدل التضخم في منطقة اليورو إلى ٨,٦% في يونيو ٢٠٢٢ مقابل ٨,١% و ٧,٤% في شهري مايو وإبريل ٢٠٢٢. وبلغ معدل التضخم الأساسي - الذي يستثني أسعار الطاقة والأغذية الطازجة - ٣,٧% في يونيو مقابل ٣,٦% في مايو.

ارتفعت أسعار منتجات الطاقة بنحو ٤١,٩% في يونيو مقابل ٣٩,٢% في مايو، وأسعار المنتجات الغذائية الطازجة بنحو ١١,١% مقابل ٩%، وأسعار المنتجات الغذائية المصنعة بنحو ٨,٢% في يونيو مقابل ٧%. كما ارتفعت أسعار السلع الصناعية بنحو ٤,٢% في مايو مقابل ٣,٨% في أبريل، بينما انخفضت أسعار الخدمات بنحو ٣,٤% مقابل ٣,٥%.

سجلت استونيا أعلى معدل تضخم في منطقة اليورو بنحو ٢٢% تليها ليتوانيا ولاتفيا وسلوفاكيا واليونان وسلوفينيا وبلجيكا ولوكسمبورج بنحو ٢٠,٥% و ١٩% و ١٢,٥% و ١٢% و ١٠,٨% و ١٠,٥% و ١٠,٣% على التوالي في يونيو ٢٠٢٢. بينما سجلت إيطاليا معدل تضخم أقل من متوسط منطقة اليورو حيث بلغ ٨,٥% تليها ألمانيا وفنلندا وفرنسا ومالطا بنحو ٨,٢% و ٨,١% و ٦,٥% و ٦,٣% على التوالي في يونيو ٢٠٢٢.

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.lexpress.fr



خفض توقعات النمو لمنطقة اليورو

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/١٥

قامت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية "ستاندرد أند بورز" بخفض توقعاتها للنمو في منطقة اليورو نتيجة تزايد الضغوط التضخمية الناتجة عن الحرب في أوكرانيا. وأكدت أن زيادة الأجور ليست كافية لمواجهة الأسعار المرتفعة التي أثرت سلبا على القوة الشرائية ومعدل إنفاق القطاع العائلي.

أشار التقرير الذي أعده كبير خبراء "ستاندرد أند بورز" إلى خفض توقعات النمو الاقتصادي من ٢,٧% إلى ٢,٦% في عام ٢٠٢٢، ومن ٢,٢% إلى ١,٩% في عام ٢٠٢٣. كما أشار إلى رفع توقعات معدل التضخم من ٦,٤% إلى ٧% في عام ٢٠٢٢، ومن ٣% إلى ٣,٤% في عام ٢٠٢٣.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: صحيفة تركية يومية

العنوان : www.dunya.com



رفع التصنيف الائتماني لكرواتيا

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/١٨

صرحت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية "فيتش" بأنها رفعت التصنيف الائتماني لكرواتيا بعد حصولها مؤخرا على موافقة مجلس الشؤون الاقتصادية والمالية (Ecofin) على طلب الانضمام إلى منطقة اليورو في مطلع عام ٢٠٢٣ .

قامت "فيتش" برفع التصنيف الائتماني طويل الأجل لكرواتيا من حيث حجم احتياطياتها من العملات الأجنبية والمحلية من (BBB) إلى (BBB+) مع تعديل النظرة المستقبلية للتصنيف من "إيجابية" إلى "مستقرة". وأشارت "فيتش" إلى أن اعتماد كرواتيا لعملة اليورو أمر إيجابي بالنسبة للتصنيف لأنه سيزيد الثقة في الوضع المالي لكرواتيا، ويقلل من تكاليف المعاملات المصرفية، ويحد من مخاطر تقلبات سعر صرف العملة المحلية أثناء الأزمات العالمية .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع وزارة التجارة التركية

العنوان: www.ticaret.gov.tr



خفض التصنيف الائتماني لتركيا

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/٢١

قامت مؤسسة التصنيف الائتماني الدولية "فيتش" بخفض تصنيف تركيا من (B+) إلى (B) مع تثبيت النظرة المستقبلية السلبية . وبعد التخفيض الثاني على التوالي للتصنيف الائتماني لتركيا إذ خفضت "فيتش" تصنيفها من (BB-) إلى (B+) مع نظرة مستقبلية "سلبية" في فبراير الماضي .

ويعزى ذلك إلى السياسات المالية التي تبنتها الحكومة التركية وأدت إلى زيادة الضغوط التضخمية، وتراجع حجم السيولة النقدية الأجنبية، وتراجع ثقة المستهلك .

ومن ناحية أخرى قام خبراء المؤسسة الأمريكية "جي بي مورجان" الرائدة في مجال الاستثمار والاستشارات المالية برفع توقعات معدل التضخم في تركيا من ٤٩,٥% إلى ٦٣,١% في عام ٢٠٢٢، ومن ١٩% إلى ٢٢,٥% في عام ٢٠٢٣ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع بلومبرج النسخة التركية

العنوان: www.bloomberght.com

٢ - اقتصاد الأمريكتين:


ارتفاع صادرات المكسيك بنحو ٢٢,٤% في مايو ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/١

وفقا لبيانات المعهد الوطني للإحصاء والمعلومات ، بلغت قيمة صادرات المكسيك نحو ٥٠,٠٠٥ مليار دولار في مايو ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٢٢,٤% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ . بينما بلغت قيمة الواردات ٥٢,٢٢٠ مليار دولار بزيادة بنحو ٢٩,١% ومن ثم سجلت المكسيك عجزاً تجارياً بنحو ٢,٢١٥ مليار دولار في مايو ٢٠٢٢ . وأشارت البيانات إلى ارتفاع قيمة الصادرات النفطية إلى ٣,٨٠٩ مليار دولار في مايو ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٦٣% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ ، بينما ارتفعت قيمة الصادرات غير النفطية بنحو ٢٠% إلى ٤٦,١٩٦ مليار دولار .

ومن الجدير بالذكر أن صادرات المكسيك الصناعية ارتفعت بنحو ٢٠,٣% في مايو ٢٠٢٢ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ وبلغت قيمتها ٤٣,٣٤٦ مليار دولار . تصدرت صادرات الحديد والصلب قائمة أهم السلع الصناعية حيث ارتفعت بنحو ٤٦,٣% في مايو ٢٠٢٢ تليها صادرات المعدات والآلات ، والسلع الغذائية والمشروبات والتبغ ، والأجهزة الكهربائية والإلكترونية ، والسيارات بنحو ٣٢,٩% ، و٢٣,٨% ، و١٤% ، و١٠,٧% على التوالي . ومن ناحية أخرى بلغت قيمة صادرات المكسيك الزراعية ٢,٠٦٧ مليار دولار في مايو ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ١٧,٤% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ . تصدرت صادرات البن قائمة أهم السلع الزراعية حيث ارتفعت بنحو ١٠٣,٨% في مايو ٢٠٢٢ ، تليها صادرات الحمضيات والأفوكادو والطماطم والبقوليات بنحو ٣٢,٢% ، و٢٧,٩% ، و١٧,٩% ، و١٣,١% على التوالي بينما انخفضت صادرات الفواكه الطازجة بنحو ١١,٢% .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com



تراجع الفائض التجاري الكندي للشهر العاشر على التوالي

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/٧

أشارت هيئة الإحصاء الكندية إلى تراجع الفائض التجاري إلى ١,٥ مليار دولار في إبريل ٢٠٢٢ مقابل ٢,٥ مليار دولار في مارس ٢٠٢٢ بينما توقع المحللون أن يبلغ ٢,٣ مليار دولار . ارتفعت قيمة الواردات بنحو ١,٩% إلى ٦٢,٨ مليار دولار، وارتفعت قيمة الصادرات بنحو ٠,٦% إلى ٦٤,٣ مليار دولار. بينما انخفض حجم الصادرات والواردات بنحو ٢,١% و ٠,٤% على التوالي في إبريل ٢٠٢٢ .

وأشارت البيانات إلى تراجع صادرات منتجات الطاقة بنحو ٠,٩% نتيجة انخفاض صادرات النفط الخام بنحو ١٤,٣% بينما ارتفعت صادرات الفحم والغاز الطبيعي بنحو ٦٢,٨% و ٤٨,٤% على التوالي في إبريل ٢٠٢٢ . وفقا للبيانات، ارتفعت واردات السلع الاستهلاكية بنحو ٥,٥% خاصة فئة الملابس والمصنوعات الجلدية التي ارتفعت بنحو ٢٤,٢% . كما ارتفعت صادرات السلع الاستهلاكية بنحو ٥% خاصة فئة الأسماك والمأكولات البحرية المعلبة التي ارتفعت بنحو ٥٢,٤% .

أشارت الهيئة إلى تراجع الفائض التجاري الكندي مع الولايات المتحدة إلى ١١,٦ مليار دولار في إبريل ٢٠٢٢ بعد ارتفاعه إلى مستوى قياسي في مارس ٢٠٢٢ حيث بلغ ١٢,٢ مليار دولار . ارتفعت الواردات من الولايات المتحدة - الشريك التجاري الأول لكندا - بنحو ٤,٤% بينما ارتفعت الصادرات إليها بنحو ٢,١% في إبريل ٢٠٢٢ . وأضافت أن عجز تجارة الخدمات ارتفع إلى ١,٣ مليار دولار في إبريل مقابل ٧٩٦ مليون دولار في مارس . فقد ارتفعت واردات الخدمات بنحو ٥,٥% إلى ١٣,٥ مليار دولار في إبريل بينما ارتفعت صادرات الخدمات بنحو ١,٦% إلى ١٢,٢ مليار دولار . وانخفض الفائض في تجارة السلع والخدمات انخفاضاً ملحوظاً في إبريل ٢٠٢٢ حيث بلغ ١٨٤ مليون دولار مقابل ١,٥ مليار دولار في مارس ٢٠٢٢ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع إخباري كندي

العنوان : www.lapresse.ca

America economia

ارتفاع العجز التجاري في كولومبيا بنحو ٧١,٢% في مايو ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/١٩

وفقا لبيانات هيئة الإحصاء الوطنية، ارتفع العجز التجاري في كولومبيا بنحو ٧١,٢% في مايو ٢٠٢٢ حيث بلغ ١,٧٣٢ مليار دولار مقابل ١,٠١١ مليار دولار في مايو ٢٠٢١. بلغت قيمة الواردات ٦,٢٨٥ مليار دولار في مايو ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٥٣% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ بينما بلغت قيمة الصادرات ٤,٥٥٢ مليار دولار بزيادة بنحو ٤٧%.

ومن ناحية أخرى ارتفع العجز التجاري لكولومبيا بنحو ٢٠,٥% خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي حيث بلغ ٦,٤٨٩ مليار دولار مقابل ٥,٣٨٦ مليار دولار خلال نفس الفترة من العام الماضي. بلغت قيمة الواردات ٢٩,٤٧٢ مليار دولار بزيادة بنحو ٤٤,٥% مقارنة بالأشهر الخمسة الأولى من العام الماضي بينما بلغت قيمة الصادرات ٢٢,٩٨٢ مليار دولار بزيادة بنحو ٥٣,١%.

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com



نمو الإنتاج الصناعي في كولومبيا بنحو ٣٠% في مايو ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/١٥

وفقا لبيانات هيئة الإحصاء الوطنية، ارتفع الإنتاج الصناعي في كولومبيا بنحو ٣٠% في مايو ٢٠٢٢ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ عندما شهدت البلاد احتجاجات اجتماعية أغلقت الطرق وأثرت سلبا على قطاع الصناعة. وسجل مؤشر الإنتاج الصناعي (IPI) ١٠٩ نقطة في مايو مقابل ١٠٥,٣ نقطة في إبريل. كما ارتفع مؤشر (IPI) خلال الفترة من يناير إلى مايو ٢٠٢٢ بنحو ١٢% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢١.

وأشارت البيانات إلى نمو قطاع الصناعات التحويلية بنحو ٤٦,٢% وساهم بنحو ٢٧,٢% في مؤشر الإنتاج الصناعي (IPI) في مايو ٢٠٢٢. وارتفع إنتاج الكهرباء والغاز بنحو ١٠,٧%، وإنتاج التعدين بنحو ٥,٣%، وإنتاج قطاع المياه ومعالجتها وتوزيعها بنحو ٢% في مايو ٢٠٢٢.

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر : وكالة أخبار (EFE) الإسبانية

العنوان : www.efe.com



موديز تخفض التصنيف الائتماني للمكسيك

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/١١

قامت مؤسسة موديز للتصنيف الائتماني بخفض تصنيف المكسيك من (Baa1) إلى (Baa2) بسبب الضغوط الاقتصادية والمالية المتزايدة، إلا أنها قامت بتغيير النظرة المستقبلية من "سلبية" إلى "مستقرة". وحذرت من زيادة الإنفاق العام المرتبط بدعم الشركات المملوكة للدولة خاصة شركة (Pemex) للنفط والذي يتراوح بين ١% و ١,٥% من الناتج المحلي الإجمالي سنويا .

وتتوقع موديز نمو الناتج المحلي الإجمالي للمكسيك بنحو ٢% في المتوسط بين عامي ٢٠٢٢ و ٢٠٢٤ ، وعودة معدل النمو الاقتصادي إلى مستوى ما قبل الوباء في عام ٢٠٢٣ .

ومن ناحية أخرى قامت مؤسسة ستاندرد آند بورز (S&P) للتصنيف الائتماني بتثبيت تصنيف المكسيك طويل الأجل من حيث احتياطياتها بالعملة الأجنبية عند (BBB) وبالعملة المحلية عند (BBB+)، والتصنيف قصير الأجل عند (A-2) . كما قامت بتعديل النظرة المستقبلية للتصنيف من "سلبية" إلى "مستقرة" .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع وزارة التجارة التركية

العنوان: www.ticaret.gov.tr



ارتفاع معدل التضخم في الأرجنتين

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/١٤

وفقا لبيانات المعهد الوطني للإحصاء والتعداد في الأرجنتين ، بلغ معدل التضخم ٦٤% في يونيو ٢٠٢٢ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ ، وبلغ ٣٦,٢% خلال النصف الأول من العام الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي .

وأشارت البيانات إلى ارتفاع معدل التضخم بنحو ٥,٣% في يونيو ٢٠٢٢ مقارنة بشهر مايو ٢٠٢٢ نتيجة ارتفاع أسعار المياه والكهرباء والوقود بنحو ٦,٨%، وأسعار المواد الغذائية والمشروبات غير الكحولية بنحو ٤,٦% . كما ارتفعت الأسعار في قطاعات الصحة والتعليم والاتصالات بنحو ٧,٤% و ٢% و ٠,٤% على التوالي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: صحيفة تركية يومية

العنوان: www.dunya.com



تراجع إنتاج النحاس في بيرو

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/٦

صرحت وزارة الطاقة والتعدين في بيرو بأن إنتاج النحاس انخفض بنحو ١١,٢% في مايو ٢٠٢٢ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ بسبب الاحتجاجات التي أدت إلى توقف النشاط في منجم (Las Bambas) المنجم الرئيسي في بيرو .

وأضافت أن حجم الإنتاج في بيرو - المنتج الثاني للنحاس على مستوى العالم - بلغ ١٧٤,٢٥٨ ألف طن في مايو ٢٠٢٢ ، ونحو ٨٩٨,١٧٥ ألف طن خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي بانخفاض بنحو ٠,٣% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي .

ومن ناحية أخرى تم تعويض تراجع النشاط جزئياً من خلال ارتفاع الإنتاج في منجم (Cerro Verde) ومنجم (Antamina) بنحو ١٢,٦% و ٣,٨% على التوالي في مايو ٢٠٢٢ . وتعد صادرات قطاع التعدين المحرك الرئيسي للاقتصاد في بيرو حيث تمثل نحو ٦٠% من إجمالي الدخل القومي .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر : وكالة أخبار (EFE) الإسبانية

العنوان : www.efe.com



ارتفاع صادرات قطاع التعدين في الإكوادور

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/١٤

صرحت وزارة الطاقة والتعدين في الإكوادور بأن قيمة صادرات قطاع التعدين بلغت ١,١٠١ مليار دولار خلال الأشهر الخمسة الأولى من عام ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٤٩% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢١ . وأضافت أن قطاع التعدين يعد رابع أكبر قطاع تصديري في الإكوادور، وأن متوسط قيمة صادراته بلغ ٢٢٠,٢٨ مليون دولار شهرياً مقابل ١٧٤,٣٥ مليون دولار في عام ٢٠٢١ بزيادة بنحو ٢٦% .

ويعد الذهب منتج التصدير الرئيسي حيث بلغت قيمة صادراته ٥٧٢ مليون دولار خلال الفترة من يناير إلى مايو ٢٠٢٢ ، يليه النحاس الذي يمثل ٤٨% من إجمالي صادرات قطاع التعدين وبلغت قيمة صادراته ٤٩٠ مليون دولار. استحوذت الصين على ٥١% من صادرات قطاع التعدين تليها سويسرا والولايات المتحدة بنحو ١٠% لكل منهما خلال الفترة من يناير إلى مايو ٢٠٢٢ .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية إسبانية شهرية

العنوان : www.americaeconomia.com



ستاندرد آند بورز تخفض التصنيف الائتماني للسلفادور

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/٢

قامت مؤسسة ستاندرد آند بورز للتصنيف الائتماني بخفض تصنيف السلفادور قصير الأجل من (B) إلى (C) مع نظرة مستقبلية "سلبية" ، كما قامت بخفض التصنيف طويل الأجل من (B-) إلى (CCC+) . ويعزى ذلك إلى ارتفاع الاحتياجات التمويلية للحكومة واعتمادها الكبير على الدين المحلي قصير الأجل الذي أدى إلى تزايد مخاطر التخلف عن سداد آجال الاستحقاق في أوائل عام ٢٠٢٣ .

وحذرت ستاندرد آند بورز من احتمال خفض التصنيف الائتماني للسلفادور على المدى المتوسط في حالة عدم قيام الحكومة بإجراء التعديلات الضريبية اللازمة لتسوية العجز المالي واحتياجات إعادة التمويل . كما قامت مؤسسة موديز بخفض التصنيف الائتماني للسلفادور إلى (Caa3) مع نظرة مستقبلية "سلبية" بسبب ارتفاع عبء الديون ومخاطر عدم السداد خاصة أن الحكومة لديها ديون مستحقة الدفع بنحو ٨٠٠ مليون دولار في يناير ٢٠٢٣ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع بلومبرج النسخة التركية

العنوان : www.bloomberght.com



تثبيت التصنيف الائتماني للبرازيل

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/١٤

قامت مؤسسة فيتش للتصنيف الائتماني بتثبيت تصنيف البرازيل - أكبر اقتصاد في أمريكا اللاتينية - عند (BB-) مع تعديل النظرة المستقبلية من "سلبية" إلى "مستقرة" بفضل تحسن المالية العامة على الرغم من الأزمات التي شهدتها البرازيل خلال السنوات الأخيرة . وأشارت إلى أن سياسة تشديد السياسة النقدية التي تبناها البنك المركزي يؤكد التزامه بالتصدي لارتفاع معدل التضخم .

وقامت وزارة الاقتصاد في البرازيل برفع توقعاتها لنمو الناتج المحلي الإجمالي من ١,٥% إلى ٢% في عام ٢٠٢٢ نتيجة تحسن المؤشرات الاقتصادية منذ بداية النصف الثاني من العام الحالي مثل تحسن سوق العمل وزيادة الاستثمار الخاص . كما قامت بخفض توقعات معدل التضخم من ٧,٩% إلى ٧,٢% في عام ٢٠٢٢ ، وإلى ٤,٥% في عام ٢٠٢٣ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع بلومبرج النسخة التركية

العنوان : www.bloomberght.com

LE FIGARO · fr

ارتفاع معدل التضخم في الولايات المتحدة إلى أعلى مستوى له منذ ٤١ عاما

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/١٣

وفقًا لمؤشر أسعار المستهلك (CPI)، بلغ معدل التضخم في الولايات المتحدة ٩,١% في يونيو ٢٠٢٢ مقابل ٨,٦% في مايو ٢٠٢٢ مسجلا أعلى مستوى له منذ نوفمبر ١٩٨١. أدى ارتفاع التضخم إلى قيام البنك المركزي الأمريكي برفع أسعار الفائدة الرئيسية مما أدى إلى زيادة كبيرة في تكاليف الاقتراض وارتفعت الفائدة على الدين العام بنحو ٢٤%.

ومن ناحية أخرى صرحت وزارة الخزانة الأمريكية بأن عجز الموازنة انخفض بنحو ٧٧% خلال الأشهر التسعة الأولى من العام المالي الحالي مقارنة بنفس الفترة من العام المالي الماضي. وأضافت أن عجز الموازنة بلغ ٥١٥ مليار دولار خلال الفترة من أكتوبر ٢٠٢١ إلى يونيو ٢٠٢٢ بانخفاض بنحو ١,٧ تريليون دولار نتيجة ارتفاع الإيرادات الضريبية وانخفاض الإنفاق المرتبط بالجائحة. فقد ارتفعت الإيرادات العامة بنحو ٢٦% بينما انخفض الإنفاق العام بنحو ١٨% بعد انتهاء برنامج المساعدات المالية.

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر: جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr

Business

**خفض توقعات النمو الاقتصادي الأمريكي**

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/٢١

قام صندوق النقد الدولي بخفض توقعات النمو الاقتصادي للولايات المتحدة من ٢,٩% إلى ٢,٣% في عام ٢٠٢٢، ومن ١,٧% إلى ١% في عام ٢٠٢٣. وقام برفع توقعات النمو الاقتصادي من ٠,٨% إلى ١,٢% في عام ٢٠٢٤، ومن ١,٧% إلى ١,٨% في عام ٢٠٢٥. كما توقع أن يبلغ معدل التضخم ٥,٤% في عام ٢٠٢٢ ثم ينخفض إلى ٢% و ١,٨% و ١,٨% و ١,٩% خلال أعوام ٢٠٢٣ و ٢٠٢٤ و ٢٠٢٥ و ٢٠٢٦ على التوالي.

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.businessht.com.tr



تراجع صادرات باراجواي خلال النصف الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/١٣

وفقا لبيانات البنك المركزي في باراجواي ، بلغت قيمة الصادرات نحو ٦,٨٩٩ مليار دولار خلال النصف الأول من العام الحالي بتراجع بنحو ٠,٤% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي ، بينما بلغت قيمة الواردات نحو ٧,١٥٥ مليار دولار بزيادة بنحو ٢٦,٣% .

تصدرت الصين قائمة الدول المصدرة لباراجواي خلال النصف الأول من العام الحالي بنحو ٢,١٠٥ مليار دولار بزيادة بنحو ٣٥,٥%، تليها البرازيل بنحو ١,٥٦٥ مليار دولار، والأرجنتين بنحو ٥٩٧,٣ مليون دولار .

وأشارت البيانات إلى تراجع قيمة صادرات حبوب فول الصويا بنحو ٤٢,٤% إلى ٩٥٥,٧ مليون دولار، كما تراجع حجم صادراتها بنحو ٥١,٣% إلى ١,٨١٧ طن . بينما ارتفعت قيمة صادرات زيت ودقيق الفول الصويا بنحو ٤٨,٣% إلى ٣٣٦,١ مليون دولار و ٣٨٤,٢ مليون دولار على التوالي . واستحوذت الأرجنتين على ٧٣,٧% من إجمالي صادرات باراجواي من فول الصويا تليها البرازيل بنحو ١٧,٨% .

كما ارتفعت قيمة صادرات باراجواي من اللحوم إلى ٩٥٠ مليون دولار خلال النصف الأول من العام الحالي مقابل ٨٢٨,٩ مليون دولار خلال نفس الفترة من العام الماضي بزيادة بنحو ١٤,٦% .

واستحوذت شيلي على ٤١,١% من إجمالي صادرات اللحوم بنحو ٣٩٠,٥ مليون دولار بزيادة بنحو ١٥,٩% مقارنة بالنصف الأول من العام الماضي ، تليها البرازيل بنحو ١٢٧,٣ مليون دولار بزيادة بنحو ٨١% ، وروسيا بنحو ١٢٢,٥ مليون دولار بانخفاض بنحو ٣٠,٩% .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر: وكالة أخبار (EFE) الإسبانية

العنوان : www.efe.com

٣ - الاقتصاد الأفريقي:

LE FIGARO·fr

توقعات البنك المركزي المغربي للأداء الاقتصادي خلال عامي ٢٠٢٢ و٢٠٢٣

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/١

جاء في التقرير الذي أصدره مؤخرا البنك المركزي المغربي أنه من المتوقع نمو الناتج المحلي الإجمالي بنحو ١% خلال عام ٢٠٢٢ مقابل ٥,٩% في عام ٢٠٢١ نتيجة تراجع أداء قطاع الزراعة بنحو ١٥% بسبب سوء الأحوال الجوية . وتوقع أن يحقق الناتج المحلي الإجمالي نمو بنحو ٤% في عام ٢٠٢٣ نتيجة ارتفاع نشاط قطاع الزراعة بنحو ١٢,٩% . وفيما يتعلق بالمالية العامة ، من المتوقع أن يبلغ عجز الميزانية ٦,٣% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠٢٢ ثم يتراجع إلى ٥,٦% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠٢٣ .

وتوقع البنك المركزي المغربي ارتفاع عائدات السياحة إلى ٥٤,٣ مليار درهم و ٧٠,٩ مليار درهم في عامي ٢٠٢٢ و ٢٠٢٣ على التوالي مقابل ٣٤,٣ مليار درهم في عام ٢٠٢١ . وأضاف أن تحويلات العاملين المغاربة المقيمين بالخارج سجلت مستوى قياسي بلغ ٩٣,٧ مليار في عام ٢٠٢١ بزيادة بنحو ٣٧,٥% مقارنة بعام ٢٠٢٠ . ومن المتوقع أن تنخفض بنحو ٦,٨% إلى ٨٧,٣ مليار درهم في عام ٢٠٢٢ ، وبنحو ٣,٨% إلى ٨٤ مليار درهم في عام ٢٠٢٣ .

وفقا لتوقعات البنك ، سترتفع قيمة الصادرات المغربية بنحو ٢٢% في عام ٢٠٢٢ ، وبنحو ٠,٨% في عام ٢٠٢٣ . ويعزى ذلك إلى ارتفاع قيمة صادرات الفوسفات والمشتقات بنحو ٤٣,٤% إلى ١١٥,١ مليار درهم ، وبنحو ١٠,٨% في عام ٢٠٢٣ إلى ١٠٢,٧ مليار درهم .

ومن المتوقع ارتفاع صادرات قطاع صناعة السيارات بنحو ٣٣,٧% إلى ٥٢,٦ مليار درهم في عام ٢٠٢٢ ، وبنحو ١٠,٥% في عام ٢٠٢٣ إلى ٥٨,١ مليار درهم . ومن المتوقع ارتفاع صادرات قطاعي الزراعة والصناعات الغذائية بنحو ٦,٥% إلى ٧٤,٢ مليار درهم في عام ٢٠٢٢ ، وبنحو ١,٣% إلى ٧٥,٢ مليار درهم في عام ٢٠٢٣ .

وتوقع البنك المركزي ارتفاع قيمة الواردات المغربية بنحو ٢٤,٢% في عام ٢٠٢٢ مدفوعة بشكل أساسي بزيادة قيمة واردات الطاقة بنحو ٦١,٦% . كما توقع أن يرتفع إجمالي الواردات بنحو ٠,٣% فقط في عام ٢٠٢٣ نتيجة انخفاض واردات الطاقة بنحو ٩,٢% .

ترجمة : نانسي أحمد ممدوح - مراجعة : سحر سمير

المصدر: جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr



تقرير البنك الدولي بشأن منطقة التجارة الحرة القارية الأفريقية (AfCFTA)

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/١٣

أصدر البنك الدولي بالتعاون مع الأمانة العامة لمنطقة التجارة الحرة القارية الأفريقية (AfCFTA) تقريراً بشأن الفوائد الاقتصادية والاجتماعية الهامة التي يمكن أن تحققها منطقة التجارة الحرة لدول القارة . أشار التقرير إلى أهمية تحقيق أقصى استفادة من منطقة التجارة الحرة التي ستؤدي إلى زيادة الدخل القومي والحد من الفقر وتسارع النمو الاقتصادي وزيادة جذب الاستثمارات سواء من الدول الأفريقية أو من الدول الأخرى .

أكد التقرير أن منطقة التجارة الحرة ستعمل على جذب المزيد من الاستثمار الأجنبي المباشر لأفريقيا مما سيؤدي إلى تنويع الأنشطة الاقتصادية مثل الأعمال التجارية الزراعية والتصنيع والخدمات من أجل الحد من تأثير دول القارة بتقلبات أسعار المواد الخام العالمية .

كما أشار البنك الدولي في هذا التقرير إلى أن زيادة الاستثمار الأجنبي المباشر سيساهم في زيادة الصادرات الأفريقية بنحو ٣٢% بحلول عام ٢٠٣٥ ، وزيادة الصادرات البينية الأفريقية بنحو ١٠٩% خاصة صادرات قطاع الصناعات التحويلية . وأضاف أن دول أفريقيا ستشهد زيادة في صادراتها البينية الأفريقية لاسيما تونس بنحو ١٦٥% تليها الكاميرون وغانا وتنزانيا وجنوب إفريقيا بنحو ١٤٤%، و١٣٢%، و١٢٦%، و٦١% على التوالي. وفقاً لخبراء البنك الدولي، سيساهم خفض الحواجز أمام التجارة والاستثمار في نمو قطاعات التصدير الرئيسية مثل المنسوجات والملابس، والمطاط والبلاستيك، والصناعات الغذائية، والصناعات الكيماوية .

وأكد البنك الدولي أن تفعيل التكامل الإقليمي من خلال منطقة التجارة الحرة القارية الأفريقية يمكن أن يعزز كفاءة السوق الأفريقية وقدرتها التنافسية، وزيادة الدخل القومي بنحو ٩% أي ما يعادل ٥٧١ مليار دولار . كما سيؤدي إلى توفير ما يقرب من ١٨ مليون فرصة عمل، وارتفاع الأجور بما يتراوح بين ٩,٨% و ١١,٢% . مما سيساهم في انقاذ نحو ٥٠ مليون شخص من الفقر المدقع بحلول عام ٢٠٣٥ .

ومن الجدير بالذكر أن المرحلة الأولى من اتفاقية منطقة التجارة الحرة القارية الأفريقية - التي دخلت حيز التنفيذ في يناير ٢٠٢١ - تنص على إلغاء الرسوم الجمركية تدريجياً على ٩٠% من السلع وخفض الحواجز أمام تجارة الخدمات .

وأكد تقرير البنك الدولي أن التعاون الإقليمي أمر ضروري لمواجهة مخاطر الأزمات العالمية المتفاقمة وتعزيز مرونة سلاسل التوريد من أجل دعم النمو الأخضر والمستدام في أفريقيا . كما ستساهم الاتفاقية في تحسين البنية التحتية والنقل والخدمات اللوجستية وتشجيع تدفق السلع والخدمات ورؤوس الأموال والأفراد الذين لا غنى عنهم لتحقيق التنمية المستدامة .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع AllAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com

JEUNE AFRIQUE

Toute l'actualité africaine en continu

ارتفاع حجم التبادل التجاري بين الجزائر وإيطاليا

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/١٨

صرح رئيس الوزراء الجزائري في افتتاح المنتدى الاقتصادي الجزائري- الإيطالي الذي عقد على هامش القمة الجزائرية الإيطالية الرابعة بأن حجم التبادل التجاري بين الجزائر وإيطاليا تجاوز ٤,٣ مليار دولار خلال الأشهر الخمسة الأولى من عام ٢٠٢٢ .

وأضاف أن إيطاليا احتلت المركز التاسع عشر من حيث المشروعات الاستثمارية خلال العشرين عاما الماضية حيث بلغ عدد المشروعات ٢٩ مشروعا بقيمة ٧,٤٦ مليار دولار في مختلف المجالات مثل الصناعات التعدينية ومواد البناء ومنتجات البلاستيك . وأشار إلى أن الجزائر تسعى إلى تعزيز العلاقات الاقتصادية الثنائية في ظل توفر المزايا المتبادلة والفرص الاستثمارية المتاحة بالإضافة إلى عمق العلاقات السياسية التي تربط بين البلدين .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.jeuneafrique.com



ارتفاع صادرات السنغال بنحو ٣٠,٩% في مايو ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/١٩

وفقا لبيانات الهيئة الوطنية للإحصاء والتعداد ، بلغت قيمة صادرات السنغال ٣٠٣,٦ مليار فرنك أفريقي في مايو ٢٠٢٢ مقابل ٢٣١,٩ مليار فرنك أفريقي في إبريل ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٣٠,٩% . وبلغت قيمة الصادرات ١٣٧٥,٥ مليار فرنك أفريقي خلال الأشهر الخمسة الأولى من عام ٢٠٢٢ مقابل ١١٤٤,٦ مليار فرنك أفريقي في نفس الفترة من عام ٢٠٢١ بزيادة بنحو ٢٠,٢% .

ارتفعت قيمة صادرات حمض الفوسفوريك إلى ٥٣,٨ مليار فرنك أفريقي في مايو مقابل ٨,٧ مليار فرنك أفريقي في إبريل ، والصمغ العربي (١٢,١ مليار فرنك أفريقي مقابل ٢٠٠ مليون فرنك أفريقي)، والمنتجات البترولية (٤٦,٢ مليار فرنك أفريقي مقابل ٣٥,٢ مليار فرنك أفريقي)، والأسماك الطازجة (٢٦,٩ مليار فرنك أفريقي مقابل ٢٠,٥ مليار فرنك أفريقي) . بينما انخفضت قيمة صادرات الذهب إلى ٣٤,٤ مليار فرنك أفريقي في مايو مقابل ٤٨,٦ مليار فرنك أفريقي في إبريل، وصادرات الفول السوداني غير المحمص إلى ٢٠٠ مليون فرنك أفريقي مقابل ١٢,١ مليار فرنك أفريقي .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com

Le Point.fr

تفاقم الأزمة الاقتصادية في غانا بسبب الحرب في أوكرانيا

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/٣

قرر رئيس غانا اللجوء إلى دعم صندوق النقد الدولي بسبب تفاقم الأزمة الاقتصادية نتيجة التداعيات السلبية لوباء كوفيد ١٩ والحرب في أوكرانيا التي تسببت في ارتفاع تكاليف المعيشة وارتفاع الأسعار لا سيما المواد الغذائية والوقود . ومن المقرر أن يبدأ وزير المالية في محادثات رسمية مع المدير العام لصندوق النقد الدولي من أجل توفير الدعم المالي لميزان المدفوعات .

ارتفع معدل التضخم في غانا بنحو ٢٧% في مايو ٢٠٢٢ وهو أعلى مستوى له منذ عقدين . وانخفضت قيمة العملة المحلية بنحو ٢٢,٦% منذ بداية العام الحالي لتسجل أدنى قيمة مقارنة بالعملات الأفريقية الأخرى . وانخفض معدل النمو الاقتصادي إلى ٣,٣% خلال الربع الأول من العام الحالي مقابل ٥,٤% خلال نفس الفترة من العام الماضي على الرغم من أن غانا تعد دولة غنية بالذهب والكاكاو والنفط .

ومن الجدير بالذكر أن الاتفاق الأخير بين غانا وصندوق النقد الدولي أسفر عن قرص بقيمة ٩١٨ مليون دولار ويعد البرنامج السادس عشر لصندوق النقد الدولي منذ استقلال غانا في عام ١٩٥٧ . ارتفع عبء ديون غانا لتمويل احتياجات الميزانية خاصة تنفيذ مشروعات الطرق والسكك الحديدية والطاقة والصحة . وارتفعت قيمة الديون إلى ما يقرب من ٨٠% من الناتج المحلي الإجمالي خلال الربع الأول من العام الحالي مقابل ٦٢,٥% خلال نفس الفترة من عام ٢٠١٧ .

ترجمة : سحر سمير

المصدر: مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.lepoint.fr

JEUNE AFRIQUE

Toute l'actualité africaine en continu

ارتفاع صادرات الجزائر النفطية خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/٣

ارتفع حجم إنتاج النفط في الجزائر إلى ٧٩,٢ مليون طن خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي بزيادة بنحو ٢% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي . وبلغت قيمة الصادرات النفطية نحو ٢١,٥ مليار دولار خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي مقابل ١٢,٦ مليار دولار خلال نفس الفترة من العام الماضي بزيادة بنحو ٧٠% . وارتفع حجم صادرات الجزائر من النفط إلى ٦٧ مليون طن بزيادة بنحو ٠,٣% بينما انخفض حجم وارداتها من المنتجات البترولية إلى ٩٥ ألف طن بتراجع بنحو ١٤% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان : www.jeuneafrique.com

LE FIGARO · fr

ارتفاع معدل التضخم في تونس بنحو ٧,٨% في مايو ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/٥

وفقاً للمعهد الوطني للإحصاء في تونس ، أكد معدل التضخم اتجاهه التصاعدي منذ بداية العام الحالي حيث ارتفع إلى ٧,٨% في مايو ٢٠٢٢ مقابل ٧,٥% و ٧,٢% و ٧% و ٦% في أبريل ومارس وفبراير ويناير على التوالي. ويعزى ذلك إلى ارتفاع أسعار المياه والغاز والكهرباء والوقود بنحو ٧,٣% في مايو مقابل ٥% في أبريل، وأسعار الأثاث والأجهزة المنزلية بنحو ٨,٤% في مايو مقابل ٧,٤% في أبريل .

كما ارتفعت أسعار المواد الغذائية بنحو ٨,٢% نتيجة ارتفاع أسعار البيض وزيت الطعام والفواكه الطازجة والحبوب والخضروات الطازجة والأسماك الطازجة بنحو ٢٣%، و ٢٠,١%، و ١٦,٨%، و ٩,٧%، و ٨,٥%، و ٨,٤% على التوالي . كما ارتفعت أسعار السلع الصناعية بنحو ٩,٣% نتيجة ارتفاع أسعار مواد البناء بنحو ١١,٦% والملابس والمصنوعات الجلدية بنحو ٩,٤% .

كما ارتفعت أسعار الخدمات بنحو ٦% نتيجة ارتفاع أسعار المطاعم والمقاهي والخدمات الفندقية بنحو ٧,٩% وإيجارات المساكن بنحو ٤,٦% . وارتفع معدل التضخم الأساسي إلى ٧,٤% في مايو مقابل ٧,٢% في أبريل .

ترجمة : نانسي أحمد ممدوح - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr

LE FIGARO · fr

ارتفاع معدل التضخم في توجو بنحو ٦,٨% في يونيو ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/١٩

وفقاً لبيانات المعهد الوطني للإحصاء في توجو، ارتفع معدل التضخم بنحو ٦,٨% في يونيو ٢٠٢٢ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ . ويعزى ذلك إلى ارتفاع أسعار المنتجات الغذائية بنحو ١٠,٢%، والمياه والغاز والكهرباء والوقود بنحو ٧,٣%، والأثاث والأجهزة المنزلية بنحو ٥,٣%، والملابس والمصنوعات الجلدية بنحو ٤,٦% . كما ارتفعت أسعار وسائل النقل، والخدمات الترفيهية، والمطاعم والفنادق بنحو ٩,٧%، و ٨,٥%، و ٣,٩% على التوالي .

كما أشارت البيانات إلى ارتفاع معدل التضخم بنحو ٠,٣% في يونيو ٢٠٢٢ مقارنة بشهر مايو ٢٠٢٢ نتيجة ارتفاع أسعار المياه والغاز والكهرباء والوقود بنحو ١,٩%، والأثاث والأجهزة المنزلية بنحو ١,١% . كما ارتفعت أسعار وسائل النقل، والملابس والمصنوعات الجلدية، والمنتجات الغذائية ، وأسعار المطاعم والفنادق بنحو ٠,٧% و ٠,٦% و ٠,٤% و ٠,٣% على التوالي .

ترجمة : نانسي أحمد ممدوح - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية - العنوان : www.lefigaro.fr



ارتفاع واردات السنغال بنحو ٣,٧% في مايو ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/٢٥

وفقا لبيانات الهيئة الوطنية للإحصاء والتعداد، بلغت قيمة واردات السنغال ٥٦٤,٢ مليار فرنك أفريقي في مايو ٢٠٢٢ مقابل ٥٤٤,٣ مليار فرنك أفريقي في إبريل ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٣,٧% . وبلغت قيمة واردات السنغال ٢٦٤٧ مليار فرنك أفريقي خلال الفترة من يناير إلى مايو ٢٠٢٢ مقابل ١٩٢٦,٨ مليار فرنك أفريقي خلال نفس الفترة من عام ٢٠٢١ بزيادة بنحو ٣٧,٤% .

ارتفعت قيمة واردات الذرة إلى ٢١,٦ مليار فرنك أفريقي في مايو ٢٠٢٢ مقابل ٩٠٠ مليون فرنك أفريقي في مايو ٢٠٢١، والزيوت النباتية (١٣,٢ مليار فرنك أفريقي مقابل ٦,٢ مليار فرنك أفريقي)، والقمح (٢٤,٨ مليار فرنك أفريقي مقابل ١٥,٤ مليار فرنك أفريقي)، والمعادن (٢١,٦ مليار فرنك أفريقي مقابل ١٨,٧ مليار فرنك أفريقي)، والآلات والمعدات (٢٦,٥ مليار فرنك أفريقي مقابل ١٦,٥ مليار فرنك أفريقي) بينما انخفضت واردات الأرز إلى ١٧,١ مليار فرنك أفريقي مقابل ٢٤,١ مليار فرنك أفريقي .

تصدرت المنتجات البترولية قائمة الواردات الرئيسية خلال الأشهر الخمسة الأولى من عام ٢٠٢٢ بقيمة ١٦٠ مليار فرنك أفريقي تليها الآلات والمعدات والحبوب مثل القمح والذرة . وتصدرت بلجيكا قائمة الدول المصدرة للسنغال حيث استحوذت على ٩,٢% من إجمالي واردات السنغال خلال هذه الفترة تليها فرنسا وروسيا والأرجنتين والصين بنحو ٨,٥% و ٧,٣% و ٧% و ٦,٨% على التوالي .

كما أشارت البيانات إلى ارتفاع العجز التجاري للسنغال إلى ١٢٧١,٤ مليار فرنك أفريقي خلال الأشهر الخمسة الأولى من عام ٢٠٢٢ مقابل ٧٨٢,٢ مليار فرنك أفريقي خلال نفس الفترة من عام ٢٠٢١ . بينما انخفض العجز التجاري إلى ٢٦٠,٧ مليار فرنك أفريقي في مايو ٢٠٢٢ مقابل ٣١٢,٣ مليار فرنك أفريقي في إبريل ٢٠٢٢ .

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com

Le Point.fr

السنگال تحصل على دعم مالي من صندوق النقد الدولي

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/٣

قرر صندوق النقد الدولي تخصيص ١٦١,٨٢ مليون من حقوق السحب الخاصة (SDR) للسنگال أي ما يعادل ٢١٥,٧٨ مليون دولار بهدف دعم تعافي البلاد من الجائحة ومساعدتها في مواجهة تداعيات الحرب في أوكرانيا والعقوبات الاقتصادية التي فرضها اتحاد دول غرب أفريقيا ضد مالي الشريك التجاري الرئيسي للسنگال .
ومن الجدير بالذكر أن صندوق النقد الدولي قرر تخصيص عدد كبير من حقوق السحب الخاصة بقيمة ٦٥٠ مليار دولار للتخفيف من الآثار السلبية لوباء كوفيد ١٩ منها ٣٣ مليار دولار موجهة إلى إفريقيا .
أشار صندوق النقد الدولي إلى أن حكومة السنگال اعتمدت ميزانية معدلة في مايو ٢٠٢٢ تأخذ في الاعتبار عدد من الإجراءات المؤقتة التي تهدف إلى دعم أسعار المواد الغذائية لمساندة الأسر منخفضة ومتوسطة الدخل .
كما قرر الرئيس السنگالي تخصيص نحو ٤٣,٤ مليار فرنك أفريقي لمنح إعانات مالية لأكثر من نصف مليون أسرة فقيرة لمساعدتهم على مواجهة ارتفاع الأسعار .

وتوقع الصندوق أن تؤدي هذه الإجراءات إلى ارتفاع عجز الموازنة إلى ٦,٢% من الناتج المحلي الإجمالي في عام ٢٠٢٢ مقابل ٤,٨% من الناتج المحلي الإجمالي في الموازنة الأولية . كما توقع أن يبلغ معدل الدين العام نحو ٧٥% من الناتج المحلي الإجمالي، وأن ينخفض معدل النمو إلى ٥% في عام ٢٠٢٢ . ومن المتوقع أن يصل معدل التضخم إلى ٥,٥% مدفوعًا بارتفاع أسعار المواد الغذائية والطاقة العالمية .

ترجمة : سحر سمير

المصدر: مجلة فرنسية أسبوعية

العنوان: www.lepoint.fr

٤ - الاقتصاد الآسيوي:



انكماش الاقتصاد الصيني بنحو ٢,٦% خلال الربع الثاني من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/١٥

وفقا لبيانات مكتب الإحصاء الوطني ، انكمش اقتصاد الصين بنحو ٢,٦% خلال الربع الثاني من العام الحالي مقارنة بالربع الأول من نفس العام بسبب تأثير القيود الصارمة التي فرضتها الحكومة لاحتواء ارتفاع عدد الإصابات بالفيروس .

وتعد المرة الأولى التي ينكمش فيها الناتج المحلي الإجمالي منذ تفشي وباء كوفيد ١٩ في البلاد خلال الربع الأول من عام ٢٠٢٠ . بينما توقع المحللون انكماشاً بنحو ١,٥% خلال الربع الثاني من العام الحالي مقابل نمو بنحو ٤,٨% خلال الربع الأول من نفس العام بسبب إغلاق مدينة شنغهاي - التي تعد المركز الاقتصادي الرئيسي في الصين - خلال الفترة من مارس إلى مايو ٢٠٢٢ .

كما أشارت البيانات إلى تباطؤ الاقتصاد الصيني خلال النصف الأول من عام ٢٠٢٢ حيث حقق نمواً بنحو ٢,٥% مقابل ١٢,٧% خلال النصف الأول من عام ٢٠٢١ . وعلى أساس سنوي، حقق الاقتصاد الصيني نمواً بنحو ٠,٤% خلال الربع الثاني من العام الحالي مقابل ١% في توقعات المحللين . يأتي ذلك في الوقت الذي حددت فيه الحكومة الصينية معدل النمو الاقتصادي المستهدف بنحو ٥,٥% في عام ٢٠٢٢ .

ومن ناحية أخرى أشار مكتب الإحصاء الوطني إلى أن مؤشرات الاقتصاد الصيني بدأت في الانتعاش في يونيو ٢٠٢٢ نتيجة تخفيف القيود . فقد ارتفع الإنتاج الصناعي الصيني بنحو ٣,٩% في يونيو مقابل ٠,٧% في مايو وتراجع بنحو ٢,٩% في أبريل .

كما ارتفعت مبيعات التجزئة - التي تعد المقياس الرئيسي للطلب المحلي - بنحو ٣,١% مقابل تراجع بنحو ١١,١% و ٦,٧% في شهري أبريل ومايو على التوالي . وانخفض معدل البطالة إلى ٥,٥% في يونيو مقابل ٦,١% و ٥,٩% في شهري أبريل ومايو على التوالي .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر: وكالة أخبار (EFE) الإسبانية

العنوان : www.efe.com



نمو التجارة الخارجية الصينية بنحو ٩,٦% في مايو ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/١

صرحت الهيئة العامة للجمارك الصينية بأن التجارة الخارجية حققت نموا بنحو ٩,٦% في مايو ٢٠٢٢ مقابل ٠,١% في أبريل ٢٠٢٢ عندما تم إغلاق العديد من المدن الصينية بسبب تفشي كوفيد ١٩ في البلاد خاصة مدينة شنغهاي مما أثر سلبا على النشاط التجاري في إبريل .

وأضافت أن حجم التجارة الخارجية بلغ ٣,٤٥ تريليون يوان (٥١٥,٨٦ مليار دولار) . فقد ارتفعت قيمة الصادرات بنحو ١٥,٣% إلى ١,٩٨ تريليون يوان (٢٩٦,٤٣ مليار دولار) بينما ارتفعت قيمة الواردات بنحو ٢,٨% إلى ١,٤٧ تريليون يوان (٢١٩,٠٨ مليار دولار) . وارتفع الفائض التجاري الصيني إلى ٥٠٢,٨٩ مليار يوان في مايو ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٧٩,١% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ .

ومن ناحية أخرى أشارت بيانات الهيئة إلى نمو التجارة الخارجية الصينية بنحو ٨,٣% خلال الأشهر الخمسة الأولى من عام ٢٠٢٢ مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢١ . وارتفع الفائض التجاري بنحو ٤٧,٦% خلال الأشهر الخمسة الأولى من عام ٢٠٢٢ نتيجة ارتفاع الصادرات بنحو ١١,٤% مقابل ٤,٧% للواردات .

تعد رابطة دول جنوب شرق آسيا (الآسيان) والاتحاد الأوروبي الشريكين التجاريين الرئيسيين للصين ويمثلان معًا ٢٨,٥% من إجمالي التجارة الخارجية الصينية خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي . ارتفع التبادل التجاري مع الآسيان والاتحاد الأوروبي بنحو ٨,١% و ٧% على التوالي . وارتفعت صادرات الصين إلى الاتحاد الأوروبي بنحو ١٧,٤% بينما تراجعت واردات الصين منه بنحو ٨,٥% .

تعد الولايات المتحدة - التي دخلت في حرب تجارية مع الصين منذ مارس ٢٠١٨ - ثالث أكبر شريك تجاري للصين خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي . وارتفع التبادل التجاري مع الولايات المتحدة بنحو ١٠,١%، حيث ارتفعت صادرات الصين إلى الولايات المتحدة بنحو ١٢,٩% بينما ارتفعت واردات الصين منها بنحو ٢,٩١% خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي .

ترجمة : الزهراء عاطف - مراجعة : سحر سمير

المصدر: وكالة أخبار (EFE) الإسبانية

العنوان : www.efe.com



نمو الناتج المحلي الإجمالي لقرغيزستان خلال النصف الأول من العام الحالي

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/٢٠

صرح رئيس قرغيزستان بأن الناتج المحلي الإجمالي للبلاد حقق نموًا بنحو ٦,٣% خلال النصف الأول من العام الحالي، وأن الإيرادات العامة ارتفعت بنحو ١,١٢١ مليار دولار خلال نفس الفترة . وأضاف أن السياسات المالية التي تبنتها الحكومة نجحت في السيطرة على الأوضاع المالية في البلاد على الرغم من التوقعات المتشائمة من مؤسسات التصنيف الائتماني الدولية .

وفقًا لبيانات هيئة الإحصاء الوطنية ، حققت جميع القطاعات الاقتصادية نموًا خلال النصف الأول من العام الحالي وفي مقدمتها القطاع الصناعي بنحو ١٤,٦% يليه قطاع الخدمات، والبناء والتشييد، والقطاع الزراعي بنحو ٤% و ٣,٤%، و ٢% على التوالي .

وصرح وزير التجارة والاقتصاد بأن حجم التجارة الخارجية للبلاد بلغ نحو ٣,٩٥١ مليار دولار خلال الفترة من يناير إلى مايو ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٤٥% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢١ .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.com



انخفاض الإنتاج الصناعي الياباني في مايو ٢٠٢٢

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/٢

وفقًا لبيانات وزارة الاقتصاد والتجارة والصناعة ، انخفض الإنتاج الصناعي الياباني بنحو ٧,٢% في مايو ٢٠٢٢ - للشهر الثاني على التوالي - بعد انخفاضه بنحو ١,٥% في أبريل ٢٠٢٢ . ويعزى ذلك إلى انخفاض إنتاج السيارات، والآلات الميكانيكية، والأجهزة الكهربائية والإلكترونية، ومعدات الاتصالات والمعلومات .

وتوقعت الوزارة أن يرتفع الإنتاج الصناعي الياباني بنحو ١٢% في يونيو مقابل ٨,٩% في توقعاتها السابقة، وبنحو ٢,٥% في يوليو ٢٠٢٢ . وأضافت أن الإنتاج الصناعي - الذي يعد محرك الاقتصاد الياباني - انخفض بنحو ٥,٨% خلال العام المالي الماضي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان : www.dw.com.tr

Business

ارتفاع حجم تجارة الخدمات الصينية خلال الأشهر الخمسة الأولى

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/٨

وفقا للبيانات التي أصدرتها مؤخرا وزارة التجارة الصينية ، ارتفع حجم تجارة الخدمات إلى ٢,٣٦٥ تريليون يوان خلال الأشهر الخمسة الأولى من عام ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ٢٢% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢١ . ارتفعت قيمة صادرات الخدمات بنحو ٢٦,٣% إلى ١,١٥ تريليون يوان، بينما ارتفعت قيمة واردات الخدمات بنحو ١٨,٢% إلى ١,٢١ تريليون يوان .

وفي مايو ٢٠٢٢، بلغت قيمة تجارة الخدمات ٤٥٦,٢٨ مليار يوان بزيادة بنحو ٢٢,٢% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ . وشهدت عدة قطاعات مثل خدمات الاتصالات والمعلومات ارتفاعا كبيرا في الصادرات، بينما شهدت خدمات التأمين ارتفاعا كبيرا في الواردات . ومن ناحية أخرى واصلت تجارة الخدمات السياحية انتعاشها حيث ارتفعت بنحو ٧,٧% إلى ٣٣٠,٨٤ مليار يوان خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي .

ترجمة: مجدي سمير - مراجعة: سحر سمير

المصدر: موقع إخباري تركي

العنوان: www.businessht.com.tr

LE FIGARO.fr

ارتفاع حجم التبادل التجاري بين الصين ودول بريكس

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/١

وفقا لبيانات الهيئة العامة للجمارك، ارتفع حجم التبادل التجاري بين الصين ودول بريكس إلى ١,٣١ تريليون يوان خلال الأشهر الخمسة الأولى من عام ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ١٢,١% مقارنة بنفس الفترة من عام ٢٠٢١ . ارتفعت قيمة صادرات الصين إلى دول بريكس بنحو ١٨,١% بينما ارتفعت قيمة الواردات منها بنحو ٦,٦% .

وأشارت البيانات إلى أن الآلات الميكانيكية والأجهزة الإلكترونية شكلت نحو ٦٩,٧% من صادرات الصين إلى دول بريكس خلال الأشهر الخمسة الأولى من عام ٢٠٢٢ ، بينما شكلت منتجات الطاقة والمعادن والمنتجات الزراعية نحو ٧٦,٣% من واردات الصين منها خلال نفس الفترة .

ومن الجدير بالذكر أن مجموعة بريكس - التي تضم كل من البرازيل وروسيا والهند والصين وجنوب إفريقيا - تشكل نحو ٢٣% من الاقتصاد العالمي، و١٨% من حجم تجارة السلع العالمية، و٢٥% من تدفقات الاستثمارات الأجنبية العالمية .

ترجمة : نانسي أحمد ممدوح - مراجعة : سحر سمير

المصدر: جريدة فرنسية يومية

العنوان: www.lefigaro.fr

LE FIGARO.fr

ارتفاع معدل التضخم في كوريا الجنوبية إلى أعلى مستوى له منذ ٢٤ عامًا

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/٥

ارتفع معدل التضخم في كوريا الجنوبية - رابع أكبر اقتصاد في آسيا - إلى ٦% في يونيو ٢٠٢٢ مقابل ٥,٤% في مايو ٢٠٢٢ مسجلاً أعلى مستوى له منذ نوفمبر ١٩٩٨ . ويعزى ذلك إلى ارتفاع أسعار النفط والمواد الخام الأخرى بسبب الحرب في أوكرانيا بالإضافة إلى أزمة سلاسل التوريد .

ارتفعت أسعار المنتجات البترولية في كوريا الجنوبية بنحو ٣٩,٦% في يونيو ٢٠٢٢ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ ، كما ارتفعت أسعار المنتجات الغذائية بنحو ٧,٤% .

وأشار مكتب الإحصاء الوطني إلى ارتفاع معدل التضخم الأساسي - الذي يستثني أسعار الغذاء والوقود - بنحو ٣,٩% في يونيو ٢٠٢٢ وهو أعلى مستوى له منذ فبراير ٢٠٠٩ . وتوقع استمرار ارتفاع معدل التضخم حتى يصل إلى ٧% في أواخر العام الحالي بينما توقعت وزارة المالية أن يبلغ ٤,٧% .

ويعد شهر يونيو ٢٠٢٢ الشهر الخامس عشر على التوالي الذي يتجاوز فيه الارتفاع في مؤشر أسعار المستهلك المعدل المستهدف الذي حدده البنك المركزي الكوري بنحو ٢% .

ومن المتوقع أن يقوم البنك المركزي الكوري برفع أسعار الفائدة - التي تبلغ حالياً ١,٧٥% - بنحو نصف نقطة في اجتماعه القادم للحد من ارتفاع الأسعار . ومن الجدير بالذكر أن البنك المركزي قام برفع أسعار الفائدة بنحو ربع نقطة خمس مرات متتالية منذ أغسطس ٢٠٢١ .

ترجمة : نانسي أحمد ممدوح - مراجعة : سحر سمير

المصدر : جريدة فرنسية يومية

العنوان : www.lefigaro.fr

٥ - موضوعات متفرقة:



انخفاض مؤشر أسعار المواد الغذائية العالمية للشهر الثالث على التوالي

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/١٤

صرحت منظمة الأمم المتحدة للأغذية والزراعة (فاو) بأن مؤشر أسعار المواد الغذائية العالمية سجل ١٥٤,٢ نقطة في يونيو ٢٠٢٢ بانخفاض بنحو ٢,٣% مقارنة بشهر مايو ٢٠٢٢. وأضافت أن المؤشر لا يزال مرتفعا بنحو ٢٣,١% مقارنة بشهر يونيو ٢٠٢١ نتيجة الظروف الجوية غير المواتية في بعض الدول المنتجة الرئيسية، وارتفاع تكاليف الإنتاج والنقل، والاضطرابات في سلاسل التوريد بسبب جائحة كوفيد ١٩ بالإضافة إلى تداعيات الحرب الروسية في أوكرانيا.

بلغ مؤشر الفاو لأسعار الحبوب ١٦٦,٣ نقطة في يونيو ٢٠٢٢ بانخفاض بنحو ٤,١% مقارنة بشهر مايو ٢٠٢٢ إلا أنه لا يزال مرتفعا بنحو ٢٧,٦% مقارنة بشهر يونيو ٢٠٢١. انخفضت أسعار القمح العالمية بنحو ٥,٧% في يونيو ٢٠٢٢ إلا أنها لا تزال أعلى بنحو ٤٨,٥% مقارنة بنفس الشهر من العام الماضي. وانخفضت الأسعار العالمية للحبوب الخشنة بنحو ٤,١% إلا أنها لا تزال أعلى بنحو ١٨,٤% مقارنة بشهر يونيو ٢٠٢١. وانخفضت أسعار الذرة العالمية بنحو ٣,٥% نتيجة زيادة الإنتاج في الأرجنتين والبرازيل والولايات المتحدة.

بلغ مؤشر الفاو لأسعار الزيوت النباتية ٢١١,٨ نقطة في يونيو ٢٠٢٢ بانخفاض بنحو ٧,٦% مقارنة بشهر مايو ٢٠٢٢. فقد تراجعت الأسعار العالمية لزيت النخيل بسبب زيادة الإنتاج في الدول المنتجة الرئيسية خاصة إندونيسيا، كما انخفضت أسعار زيت عباد الشمس وزيت فول الصويا.

وبلغ مؤشر الفاو لأسعار السكر ١١٧,٣ نقطة في يونيو ٢٠٢٢ بانخفاض بنحو ٢,٦% مقارنة بشهر مايو ٢٠٢٢ ليسجل أدنى مستوى له منذ فبراير ٢٠٢٢.

ومن ناحية أخرى ارتفع مؤشر الفاو لأسعار اللحوم إلى ١٢٤,٧ نقطة في يونيو ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ١,٧% مقارنة بشهر مايو ٢٠٢٢، وبنحو ١٢,٧% مقارنة بشهر يونيو ٢٠٢١. ويعزى ذلك إلى ارتفاع أسعار الدواجن إلى مستوى قياسي بسبب نقص الإنتاج العالمي نتيجة تفشي انفلونزا الطيور في نصف الكرة الشمالي.

كما ارتفع مؤشر الفاو لأسعار منتجات الألبان إلى ١٤٩,٨ نقطة في يونيو ٢٠٢٢ بزيادة بنحو ١,٨% مقارنة بشهر مايو ٢٠٢٢، وبنحو ٩٧% مقارنة بشهر يونيو ٢٠٢١.

ترجمة : سحر سمير

المصدر : موقع allAfrica الإخباري

العنوان : www.allafrica.com

ارتفاع معدل التضخم في دول منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/٥

ارتفع معدل التضخم في دول منظمة التعاون الاقتصادي والتنمية (OECD) إلى ٩,٦% في مايو ٢٠٢٢ مقابل ٩,٢% في أبريل ٢٠٢٢ مسجلا أعلى مستوى له منذ أغسطس ١٩٨٨ . ويعزى ذلك إلى ارتفاع أسعار منتجات الطاقة بنحو ٣٥,٤% في مايو مقابل ٣٢,٩% في أبريل ، وارتفاع أسعار المواد الغذائية بنحو ١٢,٦% مقابل ١١,٥% . وبلغ معدل التضخم الأساسي - باستثناء أسعار الطاقة والغذاء - ٦,٤% في مايو ٢٠٢٢ مقابل ٦,٢% في أبريل ٢٠٢٢ .

سجلت تركيا أعلى معدل تضخم في منظمة (OECD) بنحو ٧٣,٥% في مايو ٢٠٢٢ تليها استونيا وليتوانيا بنحو ٢٠%، و١٨,٩% على التوالي . بينما سجلت سويسرا أدنى معدل تضخم في المنظمة بنحو ٢,٩% تليها إسرائيل وفرنسا بنحو ٤,١% و٥,٢% على التوالي في مايو ٢٠٢٢ .

ترجمة : ندا محمد دسوقي - مراجعة : سحر سمير

المصدر : مجلة اقتصادية فرنسية شهرية

العنوان : www.capital.fr



تراجع الإنتاج العالمي من خام الحديد

التاريخ : ٢٠٢٢/٧/٦

صرحت منظمة الصلب العالمية (Worldsteel) بأن الإنتاج العالمي من خام الحديد تراجع بنحو ٣,٥% في مايو ٢٠٢٢ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ حيث بلغ نحو ١٦٩,٥ مليون طن . وأضافت أن إنتاج الصين بلغ ٩٦,٦ مليون طن في مايو ٢٠٢٢ بتراجع بنحو ٣,٥% مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ . وبلغ إنتاج كوريا الجنوبية ٥,٨ مليون طن بتراجع بنحو ١,٤%، بينما ارتفع إنتاج الهند إلى ١٠,٦ مليون طن بزيادة بنحو ١٧,٣% . وأشارت بيانات المنظمة إلى تراجع إنتاج تركيا من خام الحديد بنحو ١,٤% في مايو ٢٠٢٢ مقارنة بنفس الشهر من عام ٢٠٢١ حيث بلغ نحو ٣,٢ مليون طن . وبلغ إجمالي إنتاج تركيا من الحديد نحو ١٦ مليون طن خلال الأشهر الخمسة الأولى من العام الحالي بتراجع بنحو ٢,٨% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي .

ترجمة : مجدي سمير - مراجعة : سحر سمير

المصدر : موقع إخباري تركي

العنوان : www.finansgundem.com

مصادر النشرة :

www.worldbank.org	البنك الدولي	١
www.mena.org.eg	وكالة أنباء الشرق الأوسط	٢
www.egypttoday.com	موقع Egypt Today	٣
www.ticaret.gov.tr	وزارة التجارة التركية	٤
www.lefigaro.fr	جريدة فرنسية يومية	٥
www.capital.fr	مجلة اقتصادية فرنسية شهرية	٦
www.lexpress.fr	مجلة فرنسية أسبوعية	٧
www.lepoint.fr	مجلة فرنسية أسبوعية	٨
www.jeuneafrique.com	مجلة فرنسية أسبوعية	٩
www.allafrica.com	موقع Allafrica الإخباري	١٠
www.lapresse.ca	موقع إخباري كندي	١١
www.efe.com	وكالة أخبار (EFE) الإسبانية	١٢
www.americaeconomia.com	مجلة اقتصادية إسبانية شهرية	١٣
es.euronews.com	موقع إخباري إسباني	١٤
www.dunya.com	صحيفة تركية يومية	١٥
www.borsagundem.com	موقع إخباري تركي	١٦
www.dw.com.tr	موقع إخباري تركي	١٧
www.businessht.com.tr	موقع إخباري تركي	١٨
www.finansgundem.com	موقع إخباري تركي	١٩
www.bloomberght.com	موقع بلومبرج النسخة التركية	٢٠